4 οὐκ – πάρεξ cf. Is. 43,11 et 45,21; Os. 13,4 | Ps. 65,7 5 τὰ – εἶναι cf. Sap. 1,14 | ὄρατὰ – ἀόρατα cf. Col. 1,16 13–14 καὶ – βασιλέα cf. 3 Reg. 1,23 20 Ioh. 1,18 22–23 παραπλησίως – σαρκός cf. Hebr. 2,14 23–24 κατὰ – ἁμαρτίας cf. Hebr. 4,15

24–446,5 τοῦ – ἐνανθρωπήσεως cf. Conc. Trull. can. 82 (supra p. 344,13–346,2) 26–28 ὡς – ἐδογματίσαν cf. Anast. Sin. uiae dux (CPG 7745) XII, 2,43–46 Uthemann

#### HV T M

1–2 καὶ – Χριστοῦ] nihil respondet in LS<sup>b</sup> 1 ἐγνωκότων (ἐπιγνωκότων sic Mo) post γῆς T edd.  
 2 ἀπανταχῇ H ἀπάντων Vc edd. | ante ἐκκλησίαις add. ἀγίαις Mo | ὑμνεῖται HV 2–3 καὶ δοξάζεται  
 om. V 3 ἐν μονάδι καὶ κυριότητι T edd. | καὶ θεότητι om. HV | καθὼς Mo 5 εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα  
 Mo (ex Sept.?) | παράγων V 7 ὁμολογήσαμεν H 8 παρέδωκεν Mo | αὐτὸς (Mo: αὐτοῖς V ἡμῖν H, om.  
 M) ὁ ἐνανθρωπήσας θεὸς λόγος (cf. lat.)] ὁ αὐτὸς θεὸς λόγος ὁ ἐνανθρωπήσας T edd. | λόγος + καὶ HV |  
 τῆς αὐτῆς H M (cf. lat.): αὐτοῦ τῆς V αὐτῆς τῆς T edd. τῆς Mo 9 θείας om. HV M, sed cf. lat. 10 καὶ  
 om. Mo 11 τῇ – δεσποτείᾳ] τῷ δεσπότῃ V 11–448,27 οὐδὲ<sup>2</sup> – ἐγκωμίων] haec omnia in Actis postea  
 inserta esse censet Speck, Affäre p. 149–150, sed obstant ea quae in LC et LS<sup>b</sup> laudantur 12 βασιλέα V | ἦ] καὶ  
 Mo | κατὰ] ἐπὶ M Mo | προσκυνούμεν H (prob.) 13 τῆς om. Mo 15 ὄντα] ζῶντα H 17 περὶ]  
 παρὰ HV | οὐδὲ] οὐ V 18 ἀποτυποῦμεν ἦν] ἀποτυπουμένους M | οὐδὲ + αἱ H (uide infra) 19 ἀγίων  
 om. H | αἱ om. H (uide supra) 22 καὶ + συνεργία Mo | πνεύματος + καὶ H 22–23 παραπλησίως –  
 σαρκός] nihil respondet in LS<sup>b</sup> 23 αἵματος + καὶ ὕδατος H<sup>ac</sup> (ὕδατος expr.) | ἀπόστολος] Παῦλος V |  
 γενόμενος Mo 24 ἀνθρωπίνου M Mo 26 δεικνύντες HV M<sup>ac</sup> δεικνύοντες Mo (prob.) 27 οὐχὶ] οὐ M |  
 κατὰ om. Mo 27–28 καθὼς – αἰρετικῶν] καθὼς οἱ αἰρετικοὶ V 28 ἐδογματίσαν] ἐλογίσαντο Mo

in terra cum essent uiam cognouerunt ueritatis, quemadmodum et in ecclesiis Christi quae ubique positae sunt, sancta laudatur et glorificatur trinitas in singulari dominatione ac deitate, secundum quod et unus a nobis deus praedicatur et non est praeter eum *qui dominatur in potentatu suo saeculo* et ex non extantibus *omnia ut essent* 5  
 produxit quotquot *uisibilia et inuisibilia* sunt, id est pater et filius et spiritus sanctus, sancta scilicet consubstantialis ac uiuifica trinitas. in quam etiam credentes et quam confitentes baptizati sumus in nomine patris et filii et spiritus sancti, quemadmodum tradidit ipse deus uerbum qui incarnatus est, dominus uidelicet noster Iesus Christus, qui unus est eiusdem sanctae ac incomprehensibilis diuinae trinitatis. et non 10  
 creaturas adoramus – absit – neque culturam quae deificae dominationi debetur ad conseruos inflectimus; neque enim reges uel principes in terra adorantes aequalem illi adorationi quam deo exhibemus facere noscitur. etenim Nathan prophetam constat super terram adorasse Daudid hominem existentem et regem, sed non ideo accusabitur quasi qui hominem ueneratus sit praeter deum. 15  
 Neque imaginum facturam quae per ceram et colores formantur in subuersionem perfectionis quae circa diuinum efficitur cultum admittimus; neque enim inuisibilis deitatis imaginem uel similitudinem uel schema uel figuram ipsorum sanctorum angelorum sublimes ordines considerare uel inuestigare penitus ualent. sed quoniam *unigenitus filius qui est in sinu patris* reuocans proprium figmentum a mortis damnatione beneplacito patris sanctique spiritus homo dignatus est fieri, *similiter* ut nos 20  
*participatus carnis et sanguinis*, uti magnus ait apostolus, *per omnia* similis nobis factus *absque peccato*, humani eius characteris et humanae speciei quam per carnem suscepit imaginem – et non incomprehensibilis eius et inuisibilis deitatis – formantes, hinc quae sunt fidei repraesentare urguemur, ostendentes quod non per phantasiam 25  
 et umbratice naturam nostram sibi unierit, quemadmodum quidam antiquorum hereticorum errantes dogmatizauerunt, sed quod ipsa re ac ueritate homo factus sit

La.-Co. 291

Ma. 102

Rom. 513

PL 129, 322

10–23 neque – formantes ~ *LS<sup>b</sup>* p. 518,19–28 (*Pr f. 74<sup>r</sup>*) (*abbreviatum infra post* videtur): Et post pauca: „Neque enim diuinae dominationis uenerationem in confamilios transferimus; neque enim imperatores aut principes in terra adorantes similitudinem ut ad Deum adorationem facere uideatur; neque imaginum facturam, quae per caeram et colores designantur, in transmutationem diuinae uenerationis suscepimus; neque enim inuisibilem deitatem imagine aut similitudine aut habitu aut forma aliqua designamus – etiam neque ipsorum angelorum, quibus existunt ordinibus, aut sentiri uel investigari ullo modo possunt –, sed quoniam unigenitus filius, qui est in sinu patris, reuocans propriam creaturam a morte iudicii bonae uoluntatis patris et spiritus sancti homo fieri dignatus est, sicut inquit apostolus, per omnia similis nobis factus absque peccato, humanum eius uultum et secundum carnem eius humanam similitudinem imagine designantes et non incomprehensibilem aut inuisibilem eius deitatem” et cetera. *Continuatur loco infra laudato.* 11–13 neque – regem cf. *LC I 22 p. 205,29–30 (= I Capit. p. 104,25–26) = \*Hadr. p. 46,32–33* (Capitulo XII): Quod non sit aequalis adoratio, ut illi dicunt, Nathan prophetae (propheta *Hadr.*, corr. *Hampe*) erga David regem adorationi (adoratione *Hadr.*) imaginum.

P VE 10–23 ~ *LS<sup>b</sup>*

1 essent (P<sup>ec</sup>?) sint *ed. Rom.<sup>mg</sup>* 3 preter P 4 dominetur *ed. Rom.\**, sed cf. *Vulg.* | potentatu] fortitudine *Vulg. iuxta Hebr.*, uirtute *Vulg. iuxta LXX* (cf. *LS<sup>b</sup>*) 6 ac] et *ed. Rom.\** | quam<sup>1</sup> *ed. Rom.*: qua *codd.* | etiam + ut P<sup>ac</sup> (*punctis del.*) etiam + et VE 9 ac] et *ed. Rom.\** | inconpr- P 10 quae om. VE | deificae ~ θεϊκῆ (cf. *infra p. 447,17*) 11 illi om. F *edd.*, adorationi + ei *ed. Reg.\** 15 cęram P | formantur *ed. Reg.*: formatur *codd.* 17 uel<sup>1</sup>] et *ed. Rom.\** | figuram + aliquam formatam saltem VE (*fort. adnotatio marginalis in textum recepta*) aliquam formamus, quam ne *ed. Rom.<sup>corr\*</sup>* (*ex gr.*) non male, sed *Anastasio exemplar graecum lacunosum fuisse uidetur* 18 uel] et *ed. Rom.\** 20 ut nos] et nos VE et nobis F<sup>2</sup> nobis *ed. Rom.\** 21 nobis V<sup>1</sup> s. l., om. E 22 humani – characteris V: humani e(st) characteris P humani eius characterem E humanum eius characterem F<sup>2</sup> *edd.* 24 urgemur F *edd.* satagimus *ed. Rom.<sup>mg</sup>* | fantasiam VE 25 uniuertit *ed. Rom.\** 26 factus om. VE *edd.*